
Līdzdalība vēlēšanās ir būtisks demokrātijas elements, jo 
tā nodrošina, ka cilvēkiem ir iespēja izpaust savu viedokli un 
līdzdarboties savas valsts vadīšanā. Vēlēšanas ir veids, kā 
cilvēki var izvēlēties savus pārstāvjus un ietekmēt politikas 
virzību. 

Tādējādi, ja cilvēki piedalās vēlēšanās, viņi dod savu balsi 
tam kandidātam, kurš atbilst viņu vēlmēm un vērtībām. Šāda 
līdzdalība nodrošina, ka valdība pārstāv sabiedrības intereses 
un nodrošina politisko stabilitāti.  

Turklāt, vēlēšanu dalība var palīdzēt cilvēkiem sajust 
savu nozīmi, un nozīmi, kuru viņi var dot sabiedrībai. Tas var 
uzlabot sabiedrības vienotības sajūtu un cilvēku apziņu, ka 
viņu rīcība var ietekmēt politisko lēmumu pieņemšanu. 

Tomēr, ja cilvēki nesagaida līdzdalības vēlēšanās, var 
rasties situācija, kad politiskās elites var pārņemt varu un 
ignorēt sabiedrības viedokli. Šāda situācija var novest pie 
nevienlīdzības un korupcijas. 

Tādējādi, līdzdalības vēlēšanās nozīme demokrātijas 
apstākļos ir būtiska. Tas nodrošina, ka cilvēkiem ir iespēja 
izmantot savu balsi un ietekmēt politikas virzību, kā arī 
veicina politisko stabilitāti un sabiedrības vienotību. 

Saskaņā ar mūsu projekta mērķiem un uzdevumiem, mēs 
plānojam veikt datu apkopošanu Kuldīgas novadā, vecuma 
grupā sākot no 60 gadiem. Šī darbība tiks veikta, lai iegūtu 
nepieciešamo informāciju par novada iedzīvotāju vēlmēm, 
kas palīdzēs mums veidot efektīvas stratēģijas un risinājumus, 
lai uzlabotu vispārīgo dzīves kvalitāti. 

 

 



Tātad, kāpēc šāda problēma ir radusies? Un, kādi ir 
cēloņi?  

Dažiem senioriem var būt veselības problēmas, kas 
neļauj viņiem doties uz vēlēšanu iecirkņiem un piedalīties 
vēlēšanās. Turklāt, pandēmijas laikā, īpaši vecākiem 
cilvēkiem, var būt bailes no infekcijas un veselības 
apdraudējuma, kas varētu novērst viņus no vēlēšanu dalības. 

Ir iespējams, ka daži seniori var nebūt informēti par 
vēlēšanu datumiem, kandidātiem un vēlēšanu procedūrām. Ja 
viņiem nav piekļuves informācijai vai nav kāda, kas varētu 
palīdzēt atrast vajadzīgo informāciju, viņi var nepiedalīties 
vēlēšanās. 

Dažiem senioriem var nebūt skaidrs, kāpēc vēlēšanās 
piedalīšanās ir svarīga un kā viņu balsis var ietekmēt politisko 
situāciju. Šī neziņa var novest pie tā, ka viņi neuzskata, ka viņu 
piedalīšanās vēlēšanās ir svarīga. 

Dažiem senioriem var būt grūtības aizpildīt vēlēšanu zīmi 
vai aiziet uz vēlēšanu iecirkni, kas novērš viņu dalību 
vēlēšanās. Vēlēšanu iecirkņi var būt attālāki no viņu mājām, 
un viņiem var būt grūtības atrast transportu vai palīdzību, lai 
dotos uz iecirkni. 

Daži seniori varētu nejusties savienojami ar jaunāko 
paaudzi un uzskata, ka viņu viedoklis nav svarīgs politiskajās 
debatēs. Šāda nostāja varētu novērst viņu vēlmi piedalīties 
vēlēšanās. 

Personīgie vai ģimenes apstākļi, kā arī veselības vai 
mobilitātes problēmas var būt iemesls tam, ka daži seniori 
nevar piedalīties vēlēšanās, jo tas sarežģī ceļu uz vēlēšanu 
iecirkni vai prasa papildu laiku un pūles. 



Sākām rītu ar priekšstatu, ka mums būs uzdevums 
aptaujāt seniorus par viņu vēlēšanu gatavību. Devāmies uz 
ielu, kas bija pazīstama ar tās aktīvo senioru kopienas 
klātbūtni. Sākumā daži seniori mūs ignorēja un aizgāja tālāk, 
bet pēc tam mēs iepazināmies ar vairākiem senioriem, kas 
bija ļoti atvērti un atsaucīgi mūsu aptaujai. 

 

Viens no pirmajiem senioriem, kuru mēs satikām, bija 
vīrietis, kas stāstīja, ka viņš nav gatavs piedalīties vēlēšanās, jo 
neuzticas nevienam politiķim un uzskata, ka viņu balss neko 
nemainīs. Viņš uzsvēra, ka viņam nav ticības politiskajai 
sistēmai, un uzskata, ka politiķi vienkārši izmanto viņu un 
citus cilvēkus, lai iegūtu vēlēšanu balvas. 

 

Tikmēr blakus sēdošā sieviete mums pastāstīja, ka viņa 
noteikti piedalīsies vēlēšanās, jo uzskata, ka viņas balss ir 
nozīmīga, un ka jauniem cilvēkiem ir jāizmanto iespēja balsot 
un paust savu viedokli. Viņa izteica bažas par senioru tiesībām 
un uzskata, ka vajadzīga jauna politiskā paaudze, kas rūpējas 
par šo jautājumu. 

 

Tālāk mēs satikām kādu pensionāru pāri, kas izteica 
līdzīgu nostāju kā iepriekšējie aptaujātie. Viņi uzsvēra, ka nav 
nevienas politiskās partijas, kas atbilstu viņu interesēm un ka 
viņi jūtas aizmirsti un atstumti no sabiedrības. Viņi uzskata, ka 
politiķiem nav reālas sajēgas par viņu ikdienas problēmām un 
ka viņu balss ir nesvarīga lielās politiskajās debatēs. 

  



Mēs pamanījām, ka daudzi no senioriem bija patiešām 
gatavi parunāt un dalīties savā pieredzē un viedoklī par 
politiku un sabiedrību. Viņi bija informēti un prātīgi cilvēki, 
kuri vēlējās izteikt savas domas un balsot par tām lietām, kas 
viņiem ir svarīgas. Tomēr bija arī daži, kuriem bija jau pašiem 
savi apņēmības un veselības ierobežojumi, kas liedza viņiem 
aktīvi piedalīties vēlēšanās. 

Tā kā mēs bijām pārliecināti, ka cilvēki varētu justies 
diskriminēti un neērti, ja mēs tiktu uzskatīti par partijas 
pārstāvjiem, mēs centāmies būt neitrāli un pārliecināties, ka 
aptaujas un sarunas noritētu mierīgi un patīkami. Galu galā, 
mums izdevās aptaujāt daudz cilvēku, iegūt dažādus viedokļus 
un izprast senioru vēlmes un vajadzības attiecībā uz politiku 
un sabiedrības attīstību. 

Mēs bijām patiešām pārsteigti, cik daudzi cilvēki bija 
gatavi mums atbildēt un parunāt ar mums, kā arī cik daudzi 
bija aktīvi iesaistīti savā kopienā un vēlējās būt par pozitīvu 
ietekmi savā sabiedrībā. Tas mums deva lielu motivāciju 
turpināt savu darbu un izplatīt zināšanas par politiku un 
vēlēšanu procesu, lai cilvēki varētu būt informēti un 
pašapziņīgi. 

Kopumā, izdarot šo aptauju, mēs ne tikai iemācījāmies 
dažādas komunikācijas tehnikas, bet arī ieguvām lielisku 
iespēju uzzināt senioru velmes, kā arī uzskatus. 

  



Mēs domājam, ka lielisks risinājums, lai seniori iesaistītos 
vēlēšanās ir nodrošināt vieglu piekļuvi vēlēšanu iestādēm. 
Valdība varētu nodrošināt, ka vēlēšanu iestādes ir viegli 
sasniedzamas un piemērotas pensionāriem, kā arī nodrošināt 
to, ka vēlēšanu iestādes ir pieejamas ar sabiedriskajiem 
transportlīdzekļiem. 

 

Lielisks risinājums būtu sniegt informāciju par vēlēšanām 
un balsotāju iespējām. Valdība var nodrošināt sabiedrisko 
kampaņu, kas informē pensionārus par vēlēšanu datumu, 
laiku un vietu, kā arī par balsotāju iespējām un procedūrām. 

 

Vēlviens risinājums būtu atbalstīt un motivēt 
pensionārus, piedalīties vēlēšanās. Valdība var organizēt 
speciālas kampaņas, kas mudina pensionārus piedalīties 
vēlēšanās, kā arī veikt pasākumus, lai atvieglotu viņu 
piedalīšanos, piemēram, piedāvājot bezmaksas transportu vai 
organizējot speciālas balsošanas dienas pensionāru klubos. 

 

Cits risinājums būtu rūpēties par pensionāru vajadzībām. 
Valdība var veikt pasākumus, lai uzlabotu pensionāru dzīves 
apstākļus un nodrošinātu pieejamu veselības aprūpi un citus 
svarīgus pakalpojumus. Tas var motivēt pensionārus balsot, jo 
viņi redzēs, ka valdība rūpējas par viņu vajadzībām un 
interesēm. 

  



 

Labs risinājums ir nodrošināt speciālas atlaides un 
atvieglojumus pensionāriem, kuri balsos vēlēšanās. 
Piemēram, varētu piešķirt bezmaksas vai samazinātas 
cenas sabiedriskajā transportā vai citos sabiedriskajos 
pakalpojumos tiem pensionāriem, kuri pierāda, ka ir 
balsotāji. 

Cits risinājums būtu nodrošināt, ka vēlēšanu 
kampaņas ir pensionāru draudzīgas. Politiskie kandidāti 
varētu sniegt skaidru informāciju par savu programmu 
un savas partijas politiku, lai pensionāri varētu pieņemt 
informētu lēmumu. Turklāt, reklāmas un kampaņas 
varētu būt vērstas tieši uz pensionāru vajadzībām un 
problēmām. 

Lai veicinātu pensionāru piedalīšanos vēlēšanās, ir 
svarīgi, lai valdība būtu proaktīva un rūpētos par to, lai 
pensionāriem būtu viegli un ērti piedalīties vēlēšanās. 

 


